
 
COMUNE DI LAS PLASSAS 

Provincia del Sud Sardegna 
________________________________________ 

Via Cagliari, 18 – 09020 Las Plassas (SU) - Tel.070.9364006  
mail: protocollo@comune.lasplassas.vs.it 
pec: protocollo.lasplassas@pec.comunas.it 

P.I.: 02647770920 
 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 
N. 471 DEL 20/12/2023  

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO N° 332 DEL 20/12/2023 

 
Oggetto: 
Oggetto: Piani Personalizzati di Sostegno ai sensi della L. 162/98 – GESTIONE 2023. Legge 
162/98 – piani personalizzati di sostegno a favore di persone con disabilità grave. 
Liquidazione mese di Novembre 2023 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

Premesso che:  

- La delibera di Consiglio comunale n. 29 in data 27.12.2022, esecutiva, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e la nota di aggiornamento al 
DUPS 2023-2025 approvato con delibera di Consiglio n.16 del 21.06.2023;  

- la delibera di Consiglio comunale n. 30 in data 27.12.2022, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2023-2025;  

- la delibera di Giunta comunale n. 30 in data 10.05.2023, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2023-2025;  

- la delibera di Giunta comunale n. 33 del 26.05.2023 di Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2023 – 2025 

Visti:  

 Il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 - T.U. EE.LL.;  

 Lo Statuto Comunale;  

 Il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione CC. N°44 del 13/12/2021;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 03.01.2023, con il quale è stato individuato Responsabile 
dell’Area Amministrativo - Finanziaria il Dott. Enrico Ollosu, Istruttore Direttivo Contabile;  

Ritenuta la propria competenza sull'adozione dell'atto di cui all'oggetto ai sensi dell'articolo 107 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, in quanto trattasi di atto di natura gestionale 
attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;  

mailto:protocollo.lasplassas@pec.comunas.it


Vista la L. n. 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate”; 

Vista la L. n. 162/98 “Modifiche alla legge n. 104/92, concernenti misure di sostegno in favore di 
persone con handicap grave” e in particolare l’art. 1, comma 1, lett. C) della L. 162/98 che prevede 
la predisposizione di piani personalizzati a sostegno di disabili gravi, di cui all’art. 3, comma 3 della 
legge 104/92; 

Vista la L.R. 23/05 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 
4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

Vista la DGR n. 35/53 del 22/11/2022 recante l’oggetto: Piani personalizzati in sostegno delle 
persone con disabilità grave. Legge 162/98. Gestione anno 2023, con la quale vengono fornite le 
linee di indirizzo per l’annualità 2023, e con cui, tra l’altro, si comunica che è stato deliberato:  

- di dare continuità dal 01/01/2023, ai piani personalizzati in essere al 31/12/2022 e di 
stabilire che i piani personalizzati di nuova attivazione nel 2023 avranno decorrenza dal 
01/05/2023 per le persone con disabilità grave di cui all’art. 3 comma 3 della legge n. 
104/1992 certificata al 31/03/2023;  

- relativamente ai piani in essere al 31/12/2022, che gli stessi siano rivalutati entro i primi 
quattro mesi dell’anno 2023 secondo i criteri riportati nell’allegato A della deliberazione n. 
9/15 del 12/02/2013, con l’aggiornamento della scheda sociale tenuto conto della capacità 
economica della persona (ISEE 2023) e ove necessario della scheda di valutazione sanitaria. 
I valori dei piani così rivalutati avranno decorrenza dal 01/05/2023 nei limiti delle risorse 
assegnate a ciascun ente locale;  

- rispetto ai piani personalizzati di nuova attivazione, che gli stessi siano avviati dal 
01/05/2022 secondo i criteri riportati nell’allegato A della deliberazione n. 9/15 del 
12/02/2013 nei limiti delle risorse assegnate a ciascun ente locale; 

- al fine di garantire continuità all’intervento, che sarà assegnato a ciascun ente locale, un 
primo acconto, tenuto conto della vigenza dell’esercizio provvisorio, da conguagliare a 
seguito della rilevazione del fabbisogno 2023 e delle economie 2022; 

Vista la Determinazione - Direzione Generale delle Politiche Sociali - Servizio Interventi Integrati 
alla Persona Prot. n. 988 del 21/01/2022, allegata al presente atto, con la quale sono state  liquidate 
e pagate in favore dei comuni della Sardegna, le somme a titolo di 1^ acconto per il finanziamento 
dei piani personalizzati di sostegno a favore delle persone in situazione di disabilità grave Legge 
162/98 annualità 2021/gestione 2022, quale acconto corrispondente al 70% delle risorse 
complessivamente impegnate sul bilancio 2022, in favore dei Comuni della Sardegna, e dalla quale 
si evince che l’importo assegnato al Comune di Las Plassas ammonta ad € 8.599,91; 

Richiamate:  

- la propria Determinazione n. 13 del 11/01/2023 con la quale è stata accertata la somma pari 
a € 9.557,80 sul Cap. n. 2022/400 e contestualmente impegnata la somma pari a € 4.137,48 
sul cap. 6707/99 per l’annualità 2023; 

- la propria Determinazione n. 13 del 11/01/2023 con la quale è stata impegnata la somma 
pari a € 5.420,32 sul cap. 6707/99 per il periodo Maggio – Novembre 2023; 



Viste le pezze giustificative di spesa presentate dai beneficiari dei Piani Personalizzati o loro 
familiari, per la gestione dei piani stessi durante il periodo di novembre; 

Visto il prospetto elaborato dal Servizio Sociale dal quale emerge che, la somma da liquidare e 
pagare a titolo di rimborso delle spese sostenute nel periodo di periodo di Novembre 2023 in favore 
dei beneficiari, così come specificato nell’allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, ammonta a complessivi € 253.24; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati” 
il quale all’art. 26 comma 4 stabilisce che è esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle 
persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia 
possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio 
economico-sociale degli interessati; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

Per quanto esplicitato nella parte narrativa; 

Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 253.24in favore dei beneficiari dei Piani 
personalizzati, così come indicato nell’allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, a titolo di rimborso delle spese sostenute per la gestione dei propri piani mensilità di 
Novembre 2023;  

Di dare atto che l’importo complessivo di € 253.24 trova copertura finanziaria sul cap. 6707/99 
Imp. 159/2023 del bilancio di previsione 2023/25; 

Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per il seguito di competenza; 

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, all’Albo Pretorio online del Comune per 15 gg.; 

Di dare atto che il prospetto allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale viene pubblicato in copia difforme in inosservanza alla normativa sulla privacy e all’art. 
26 comma 4 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 


